关法律法规以及东贝 B 股公司内部对于关联交易的审批程序。东贝 B 股在召集董事会

审议本次交易相关议案时，关联董事已回避表决，且独立董事对本次交易方案进行了事

前认可并发表了独立意见。东贝 B 股在召集股东大会审议本次交易相关议案时，关联

股东已回避表决。

（三）严格履行上市公司信息披露义务

本次重组属于上市公司重大事项，东贝集团和东贝 B 股已经切实按照《证券法》《上

市公司信息披露管理办法》《关于规范上市公司信息披露及相关各方行为的通知》《重组

管理办法》等相关规定，切实履行信息披露义务，公平地向所有投资者披露可能对东贝

B 股股票交易价格产生较大影响的重大事件，本报告及报告书披露后，东贝集团和东贝

B 股将继续严格履行信息披露义务。重组过程中，东贝集团和东贝 B 股按照相关法规的

要求，及时、准确地披露了重组的进展情况。

55

（四）采取严格的保密措施

为保护投资者合法权益，防止本次交易对股价造成波动，合并双方在开始筹划本次

交易时采取了严格的保密措施，东贝 B 股及时向上交所申请停牌并披露影响股价的重

大信息。

（五）网络投票安排

根据中国证监会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》、上交所《上市

公司股东大会网络投票实施细则》等有关规定，为给参加股东大会的股东提供便利，东

贝 B 股已就本次交易方案的表决提供网络投票平台，股东可以直接通过网络进行投票

表决。

（六）聘请具备相关从业资格的中介机构

根据《重组管理办法》，东贝集团和东贝 B 股已分别聘请财务顾问、独立财务顾问

和律师对本次交易进行核查。东贝集团和东贝 B 股各自聘请的财务顾问、独立财务顾

问和律师已根据相关法律法规要求对本次交易出具财务顾问报告、独立财务顾问报告和

法律意见书。东贝集团和东贝 B 股已聘请具有相关证券业务资格的会计师事务所进行

审计。

（七）摊薄当期每股收益的填补回报安排

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意

见》（国办发〔2013〕110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》

（国发〔2014〕17 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的

指导意见》（中国证监会〔2015〕31 号）等相关规定，合并双方就本次交易对即期回报

摊薄的影响进行了认真、审慎、客观的分析，情况如下：

1、本次交易对东贝集团及东贝 B 股每股收益财务指标的影响

根据会计师出具的备考《审计报告》以及东贝 B 股已披露的 2019 年度《审计报告》，

本次换股吸收合并完成后东贝集团及东贝 B 股扣除非经常性损益前后的每股收益情况

如下：

56

单位：元/股

公司名称 项目

2019 年度

本次交易前
本次交易后

（备考）

变动百

分比

东贝集团 归属于母公司基本每股收益 0.3257 0.3247 -0.31%

东贝 B 股 归属于母公司基本每股收益 0.5824 0.5845 0.36%

东贝集团 扣除非经常性损益后归属于母公司基本每股收益 0.2093 0.2200  5.11%

东贝 B 股 扣除非经常性损益后归属于母公司基本每股收益 0.4203 0.3960 -5.78%

注：以上每股收益按中国证监会发布的《公开发行证券公司信息披露规则第 9号净资产收益率

和每股收益的计算与披露（2010 年修订）》计算。东贝 B 股合并后归属于母公司基本每股收益是按

照本次合并换股比例 1:1.8，根据东贝集团归属于母公司基本每股收益计算得到，也即东贝 B 股合

并后归属于母公司基本每股收益=东贝集团归属于母公司基本每股收益×1.8。

本次合并完成前，2019 年度东贝集团的归属于母公司基本每股收益为 0.3257 元/

股，扣除非经常性损益后归属于母公司基本每股收益为 0.2093 元/股；2019 年度东贝 B

股的归属于母公司基本每股收益为 0.5824 元/股，扣除非经常性损益后归属于母公司基

本每股收益为 0.4203 元/股；本次合并完成后，2019 年度东贝集团的归属于母公司基本

每股收益为 0.3247 元/股，扣除非经常性损益后归属于母公司基本每股收益为 0.2200 元

/股；2019 年度东贝 B 股的归属于母公司基本每股收益为 0.5845 元/股，扣除非经常性

损益后归属于母公司基本每股收益为 0.3960 元/股；因此本次合并完成后，东贝集团归

属于母公司股东的基本每股收益 0.3247 元/股，东贝 B 股归属于母公司股东的基本每股

收益 0.5845 元/股。

因此，本次合并完成后，东贝集团归属于母公司股东的基本每股收益略有下降，东